
06/2018_ Nomina sostituto Responsabile servizio affari generali- Suape. Pagina 1 
 

UNIONE DEI COMUNI “MARMILLA” 
COPIA 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000 

 
N° 6 del  

19/11/2018 
 

 
OGGETTO: NOMINA SOSTITUTO RESPONSABILE AFFARI GENERALI - 

SUAPE 

 
IL PRESIDENTE 

 
Visti  

 

- L’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n° 267/2000 secondo cui i  Responsabili degli Uffici e dei Servizi sono 

nominati dal Sindaco con Decreto motivato; 
 

- L’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n° 267/2000  che prevede che “Nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 

lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici 

o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 
 

- L’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 165/2001 che testualmente recita “Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché 

la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, 

della gestione e dei relativi risultati” 
 

- L’art. 1, comma 557, della L. 311/2004, ai sensi del quale “I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 

abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di 

comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali 

purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza”; 
 

- L’art. 27 dello Statuto sulla base del quale “Il Segretario dell’Unione è nominato dal Presidente 

dell’Unione sentiti i Sindaci e il Consiglio di Amministrazione. Nel caso in cui sia nominato fra i 

Segretari dei Comuni che aderiscono all’Unione, può essere stipulata con il Comune apposita 

convenzione. Può essere costituito, con atto del Presidente, l’ufficio del Vice-Segretario abilitato ad 

esercitare le funzioni vicarie del Segretario, coadiuvandolo e sostituendolo in tutti i casi di vacanza, 

assenza o impedimento. Le funzioni di Vice Segretario possono essere esercitate, transitoriamente, da un 

funzionario in servizio presso l’Unione, che abbia i titoli di studio per poter accedere al concorso di 

segretario comunale”; 
 

~ Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con la Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 30 del 14/12/2011, in conformità alle novità introdotte dal D.Lgs. 

150/2009; 



06/2018_ Nomina sostituto Responsabile servizio affari generali- Suape. Pagina 2 
 

- Il Decreto del Presidente n. 2 del 30/04/2018, con il quale il Dott. Giorgio Sogos è stato nominato 
dirigente apicale e Responsabile dei Servizi Amministrativi, Personale ed Affari Generali 
dell’Unione e Suape; 

 

- La Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 51 del 27 dicembre 2018 con la 
quale è stato disposto l’utilizzo, ex art. 1, comma 557, della L. 311/2004, della attività professionale 
dell’Ing. Valerio Porcu;  

 

Considerato che, come sopra richiamato, il Dott. Sogos è stato incaricato oltre che delle funzioni di cui 
all’art. 97 D.Lgs. 267/2000 anche delle funzioni gestionali di tutti i servizi amministrativi, del personale e 
degli Affari Generali e che, di conseguenza, riveste la funzione di Responsabile del Servizio di supporto 
Sportello Unico Associato Attività Produttive di tutti i Comuni dell’Unione aderenti al servizio, nonché del 
Servizio di Ricovero, Mantenimento, Custodia, Cura e Smaltimento dei cani randagi nel territorio 
dell’Unione; 
 

Preso atto che si rende necessario assicurare la sostituzione del Dott. Giorgio Sogos, nelle sue funzioni di 
Responsabile dei Servizi Amministrativi, Personale ed Affari Generali dell’Unione in caso di vacanza, 
assenza e impedimento al fine di assicurare il corretto e normale assolvimento delle funzioni istituzionali 
allo stesso assegnate; 
 

Ritenuto, pertanto, di dover assicurare la necessaria sostituzione del Responsabile di Servizio in caso di 
vacanza, assenza e impedimento, affidando le rispettive supplenze a Funzionari in possesso dei dovuti 
requisiti professionali; 
 

Considerato che l’ing. Valerio Porcu, responsabile del servizio tecnico e ambiente dell’Unione Comuni 
Marmilla, ha le competenze e le capacità professionali per ricoprire detto incarico; 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

 

DECRETA 

 

1) Di conferire incarico, a svolgere le funzioni di Responsabile del servizio affari generali e Suape, in 

caso di vacanza, assenza o impedimento del dott. Giorgio Sogos, all’ing. Valerio Porcu, Responsabile del 

servizio tecnico e ambiente, cat. D, pos. Ec. D2, al fine di assicurare il corretto e normale assolvimento delle 

funzioni istituzionali; 
 

2) Di dare atto che il presente provvedimento avrà efficacia dal 20.11.2018 sino al 30 novembre 2018 e 

verrà comunicato al dipendente interessato; 

 
3) Di dare atto che, nel caso in cui pervengano istanze o debbano essere avviati procedimenti Suape per 

i quali si configura, anche potenzialmente l’incompatibilità o conflitto di interessi, il sostituto è l’ing. Alessio 

Ortu, dipendente a tempo determinato dell’Unione Comuni “Marmilla”; 
 

4) Di dare atto che tale decreto sarà pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio sul sito internet 

istituzionale per la durata di 15 giorni; 

 

IL PRESIDENTE 

         F.to Celestino Pitzalis 

 



06/2018_ Nomina sostituto Responsabile servizio affari generali- Suape. Pagina 3 
 

 

 

 

N°  926 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

 

Si certifica che copia del su esteso decreto è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di 

questa Unione, all’indirizzo www.unionecomunimarmilla.it,  come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e 

D.Lgs. 33/2013 per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 14.12.2018 al 29.12.2018; 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to Dr. Giorgio Sogos 

 

 

 

http://www.unionecomunimarmilla.it/

